
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国
　○　誕生日の歌

《ゲスト紹介》
　〇　文化学園長野中学・高等学校
　　インターアクトクラブ
　　顧問　千村　美恵子先生
　　会長　小山　恵理さん
　　　　　関　　秀朗さん

《会　長　報　告》
　○　皆さん、こんにちは ! ようこそお越し下

さいました ! 先週は皆さんに例会出席をお
願いしながら、業界業務でやむを得ず欠席
してしまいました。申し訳ありませんでし
た。

　　　さて、幾つか御報告を申し上げます。先
ず、昨日 3 日懸案の長野駅前モニュメント
の除幕式が行われました。立案から 1 年半、
皆様方のご理解をいただき市内 6RC と地元
の協力で完成いたしました。TV. マスコミ
に大きく取り上げられ、銘板には各クラブ
名が記載されています。その折り感謝状を
頂戴して参りましたので、御披露致します。
如是姫像の遷座と同日に行われた事も嬉し
い事です。

　　　又、2 月 28 日には『地区チーム研修会』
が松本で開催されました。2015 〜 16 の RI
会長はスリランカの K.R・ラビンドランさ
んです。RI テーマは『世界へのプレゼント
になろう』です。望月ガバナーの地区テー
マは『思い起こそう　ロータリーの心と原
点』です。いよいよ次年度がスタートいた

しました。詳細につきましては PETS（会
長エレクト研修セミナー）終了後に、夏目
エレクトより御報告があろうかと思います。

　　　本日は IAC の海外研修に向けて、文化学
園長野中学・高等学校のインターアクトク
ラブの皆さんがお見えです。後ほど御挨拶
をいただきます。

　　　又、月初めで諸々のセレモニーがありま
すので、取り敢えずこの辺で先ずは失礼し
て、後ほどのクラブフォーラムで又、一言
二言お話させていただければと思っており
ます。

　　　ご清聴ありがとうございました。

《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとうご

ざいます。
　　ご本人：和田　守也君、永井　真介君
　　　　　　塚田　哲郎君、古村　泰規君
　　　　　　千野　貴文君

《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
　　ご夫人：岩本　　弘君（真知子さん）
　　　　　　渡辺　敬六君（久代さん）
　　　　　　岩井　　敏君（茂子さん）
　　　　　　立花　宏之君（美穂子さん）
　　　　　　山川　浩之君（園美さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　3 月入会の皆様おめでとうございます。
　　久保田　甫君 41 年、加藤　良雄君 20 年
　　奥山　　哲君  4 年、堤　　満弘君  1 年

ロータリーに輝きを
Light  up  Rotary

会長 ： 横田　一尊　・　幹事 ： 山田　康裕　・　会員サービス委員長 ： 宮澤　与一
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成27年3月4日  第2,319回  No. 2,089号



《幹　事　報　告》
　〇　理事会報告
　　　例会前に理事会を開催いたしました。
　　　ニコニコボックスについて協議いたしまし

た。モニュメントへの寄付などもあり、残高が
目減りしてきております。皆様のご協力を是非
よろしくお願いいたします。

　〇　例会変更のお知らせ
　　長野 RC  3 月31日（火）理事会の決定に
    より休会いたします。
    ＊定刻受付はいたしません。
    4月14日（火）観桜会の為、時間
    と場所を変更いたします。
    ＊定刻受付をいたします。
    5月5日（水）法定休日の為、休
    会いたします。
    ＊定刻受付はいたしません。
　　長野西 RC 4月10日（金）観桜会の為、時間
    と場所を変更いたします。
    ＊定刻受付をいたします。
    5月1日（金）理事会の決定によ
    り、休会いたします。
    ＊定刻受付はいたしません。
　　長野北 RC 4 月16日（木）観桜会の為、時
    間と場所を変更いたします。
    ＊定刻受付をいたします。
    4月30日（木）理事会の決定に
    より、休会いたします。
    ＊定刻受付はいたしません。
    5 月21日（木）伊勢中央 RC 創
    立 25 周年記念式典訪問へ振替
    えの為、休会いたします。
    ＊定刻受付はいたしません。
 上田 RC  3 月23日（月）東信第一・第二
    合同 I.M. 会員セミナーへ振替え
    の為、休会いたします。
    ＊定刻受付をいたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 65名 26名 39名 40.00%
前々回　2月18日 訂正出席率　69.09%

《ニコニコボックス》
　誕生日祝い：永井　真介君
　夫人誕生祝い：岩本　　弘君、渡辺　敬六君
　　　　　　　立花　宏之君

　○　長野駅前思い出のエッセイで、はからず
も入選したので配布させていただきました。
ご笑覧ください。 篠原　寿人君

　○　インターアクトクラブの海外研修が無事
で、実り多きものになりますように。

 中山　晴男君
　○　先週は欠席して失礼いたしました。残り

あと 1/3。よろしくお願いいたします。
 横田会長

《前月ニコニコボックス報告》
　2 月／ 3 回　65,000 円　累計　598,900 円

《委 員 会 報 告》
　○　土屋青少年委員長
　　　ローターアクトクラブ主催「三星マナミさん

講演会」のご案内を FAX させていただきまし
たが、現在まだ予定数に至っておりません。三
星さんは野沢温泉を中心にスキーの普及活動
に邁進しておられます。是非大勢の皆様のご
出席をお願いいたします。

《ご 　 挨 　 拶》
　○　文化学園長野中学・高等学校
 インターアクトクラブ
　■　顧問　千村　美恵子先生
　　　昨日が実は卒業式だったのですが、卒業し

た 9 名の 3 年生は、1 年生ときに海外研修が
無くなり、東北研修に全員参加いたしました。
そういった事に関心が薄かった生徒たちが東
北に行ったことによって、自分を見つめ、社会
を見つめ、ということで以後 3 年間東北支援
の活動を行ってまいりました。

　　　先日、クラブ内の 3 年生の送別会を行いま
したが、皆口々に「このクラブに入って本当に
良かった。自分の視野が広がった、大人のみ
なさんとの交流できる素晴らしいクラブ」だと
涙を流しながら申しておりました。

　　　さて、本日は 3 月 20 日から 27 日までのハ
ワイホノルルでの海外研修に参加いたします
2 名の生徒がご挨拶をさせていただきます。あ
ちらではホームステイやロータリー例会への出
席、インターアクトとの交流なども予定してお
ります。　

　　　今年は佐藤忠幸様が同行して下さいますが
よろしくお願いいたします。



　■　関　秀朗君
　　　この度は海外研修へのご支援をいただきあ

りがとうございます。私はまだインターアクト
クラブに入って１年なので、ロータリーという
ものもまだちゃんと理解していないところがあ
ります。これからきちんと理解していきたいと
思っています。

　　　海外研修はインターアクトの２つの理念、社
会奉仕と国際理解をしっかりと認識した上で、
自分の将来に役立つような研修になるように頑
張ってきます。ありがとうございました。

　■　会長　小山　恵理さん
　　　今回の海外研修では他校の部員と協力しつ

つ、帰ってきたら、参加しなかった部員にちゃ
んと伝えられるように積極的に行動したいと
思っています。また、４月からは３年生なので、
進路のことも考えなくてはなりません。将来の
ことも視野に入れつつ、国際理解を考えられ
ればいいなと思っています。ご支援ありがとう
ございます。

《本日のプログラム》
　○　クラブフォーラム
　　横田会長より
　　配布資料「これだけは知っておきたい
 『ロータリーの基礎』」について

《長野東 RAC例会開催報告書》
　○　開催日時：平成 27 年 3 月 7 日（土）
　○　開催場所：ホテル国際 21　2 階
　　　　　　　　「芙蓉の間」
　○　出席者
　　長野東ローターアクトクラブ
　　森山、横山、田村、小木、小林（暁）、江尻
　　長野東 RC 及び各企業の皆様、長野 RAC、

伊那 RAC、上田 RAC　計：34 名

　■　3 月　第 1 例会
　　　　元ソチ五輪代表の「三星マナミ様」を

講師にお迎えし当クラブ主催で講演会を
行いました。三星様にはプロになったきっ
かけやそのモチベーションをどう保った

か等の講演をしていただき、参加してい
ただいた我々の様な若者には人生のヒン
トになったかと思います。

　　　　また、当日参加していただいたロータ
リアン様や各企業等へ案内やお呼びかけ
をしていただいた長野東ロータリークラ
ブの皆様には厚く御礼申し上げます。

《3月 11 日のプログラム》
　〇　米山記念奨学生卓話
　　郭　博洋さん（長野北ロータリークラブ）

《3月 11 日のメニュー》
　〇　洋コース
　・春野菜と仔羊のテリーヌ　サラダ仕立て
　・真鯛のヴァプール
　　桜エビのトマトクリームソース
　・フロマージュブランのムース
　　マンダリンのソース
　・パン、コーヒー

＝次週予告＝

《3月 18 日のプログラム》
　〇　ゲスト卓話
　株式会社　加賀屋
　代表取締役社長　小田　與之彦様

《3月 18 日のメニュー》
　〇　和定食
　・鮪と鯛の造り
　・海老とふき玉の天ぷら
　・豚バラ肉の煮込み
　・桜ご飯、味噌汁、漬物
　・果物


